2024年 4月 9日

各位

一般財団法人 日本インドネシア協会

「インドネシアの特定技能に関する相談会」開催のご案内

拝啓

平素より当協会の活動に対しご支援・ご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

当協会と駐日インドネシア大使館が共催する「インドネシア人材の就労拡大フォーラム

（4月 23日開催予定）」につきましては既にたくさんの参加申し込みを頂きました。人材

を送り出すインドネシア側、受け入れの日本側双方の現状、課題等を中心に拡大するイン

ドネシア人材関連情報の全体感をご理解頂けるものと思います。

一方、今般、インドネシア労働省と駐日インドネシア大使館が、同フォーラム開催日の

翌日、4月 24日に、「インドネシアの特定技能に関する相談会」を同じく駐日インドネシ

ア共和国大使館で開催することとなりました（当協会は後援団体）。本イベントでは、イ

ンドネシアからの特定技能人材受入にかかる手続きや費用体系等について、特定技能での

就労を後押しするインドネシア労働省関係者が直接話をされるほか、実務的な疑問等に対

して個別相談も実施の見込みです。こちらは、全体で定員 30名の予定ですが 23日のフォ

ーラムとあわせ、是非ご参加ください。

敬具

添付：開催要領

インドネシアの特定技能に関する相談会

2024年 4月 24日（水）於 東京

開催要領

日時 2024 年 4 月 24 日（水）13:30 – 15:30

会場 インドネシア大使館
141-0022 東京都品川区東五反田 5-2-9

主催者 • インドネシア大使館

• インドネシア労働省

• 国際人材協力機構（JITCO）

• 日本インドネシア協会（JAPINDA、後援）

趣旨と目的 インドネシア政府は、2019 年 6 月の制度開始以来、日本へのインドネ
シア人特定技能労働者の送り出しを推進しています。関係者間の多大
なる協力のもと、現在、合計 34,253 人のインドネシア人特定技能労働
者が日本の様々な分野で働いています。

2023 年 3 月、インドネシア共和国政府と日本は、個人を直接採用する
枠組みに加え、PtoP（両国の職業紹介事業者を通じた受け入れ）の枠
組みを追加することで合意しました。この 1 年間、日本の職業紹介事
業者や登録支援機関など、日本の関係者から多くの問い合わせがあり
ました。

本相談会では、インドネシア共和国労働省代表より、PtoP の手続き、
費用体系、大使館での認証に必要な書類などについてご説明いたしま
す。
また、日本の関係者の皆様には、特定技能の受入れにあたっての実務
的な問題点や、制度改善のためのご意見をお聞かせいただきます。

プログラム
（暫定）

プログラム

13:15 – 13:30 受付開始

13:30 – 13:35 インドネシア大使館挨拶

13:35 – 13:45 JITCO 挨拶

13:45 – 14:15 インドネシア共和国移住労働者派遣・保護局局長 レ

ンドラ・セティアワン氏によるブリーフィングセッ

ション

14:15 – 14:45 ディスカッション (進行: JITCO)

14:45 – 15:25 ネットワーキング／個別相談

15:25 – 15:30 閉会挨拶

対象及び定員 職業紹介事業者及び登録支援機関（定員 30 名程度、先着順）
※1社（1団体）につき 1名までのお申込みとなります。

使用言語 日本語通訳あり

申し込み https://forms.gle/tXJDehrzKeRmn5N26

問合せ インドネシア大使館(Ms. Theta F. Putri)

economic@kbritokyo.jp / Tel. 03-3441-4201, ext 810

JITCO 国際部

kokusai@jitco.or.jp  / Tel. 03-4306-1151

https://forms.gle/tXJDehrzKeRmn5N26
mailto:economic@kbritokyo.jp
mailto:kokusai@jitco.or.jp